

EVALUAREA OFERTEI

Operatorului economic: S.R.L. "Trans Invest Group"
Privind licitația nr. 21055896, din 24 mai 2022

Nisporeni

26.05.2022

În urma examinării și evaluării ofertei propuse de către: S.R.L. "Trans Invest Group", s-au depistat următoarele devieri:

1. Garanția pentru ofertă nu a fost prezentată conform cerințelor pct.17 din anunțul de participare: "Garanția pentru ofertă: 1% din suma ofertei, în formă de garanție bancară, conform Anexei nr. 9, din Documentația Standart", pct. 52 din Documentația Standart: "Oferta cuprinde următoarele formulare: 1) Propunerea tehnică; 2) Propunerea financiară; 3) DUAE; 4) Garanția pentru ofertă, după caz (anexa nr. 9)", și pct. 53 din Documentația Standart: "Toate documentele menționate la pct. 52 se completează fără nici o modificare sau o abatere de la formulare, spațiile goale fiind completate cu informația solicitată. Completarea defectuoasă a formularelor atrage respingerea ofertei".

Tot odată aceasta contravine H.G. nr. 638/2020, pct. 109, unde este stipulat faptul că: "Prezentarea ofertei presupune depunerea într-un set comun a propunerii tehnice, a propunerii financiare, a DUAE și, după caz, a garanției pentru ofertă".

2. Lipsește informația cu privire la garanția de bună execuție - a fost solicitat 5%, conform pct. 19 din anunțul de participare: "Garanția de bună execuție a contractului: 5 % din suma contractului, în formă de: Garanția de bună execuție emisă de o bancă comercială".

3. Devizul local aferent ofertei, nu corespunde parametrilor tehnici solicitați, și anume: nu a fost ajustat consumul de resurse conform descrierii necesar grosimii de 5 cm, înregistrându-se astfel, abateri de 26757,00 lei, ceea ce contravine H.G. nr. 638/2020, pct.134: "3) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește suma de 10 000 de lei din prețul total al ofertei."

Nr. poziției din devizul ofertă	Cantitatea m2	Conținutul ofertei			Notă
		Grosimea stratului de beton asfaltic	Preț unitar, lei	Total, lei	
56	520	5 cm	247,75	128829,03	S-a respectat prevederile caietului de sarcini
66	540	5 cm	198,20	107027,19	Nu a fost ajustat consumul de resurse conform descrierii necesar grosimii de 5cm.

Diferența de preț: $247,75 - 198,20 = 49,55$ lei

Abaterea: $540 * 49,55 = 26757,00$ lei

Astfel, conform pct. 83 din Documentația Standart: *"Dacă oferta, inclusiv formularele care o însoțesc, nu corespund cerințelor prestabilite în invitația/anunțul de participare, inclusiv în documentația de atribuire sau aceasta nu este completată, semnată electronic și, după caz, semnată și ștampilată în modul corespunzător, ea se respinge de către autoritatea contractantă, și nu poate fi rectificată cu scopul de a corespunde cerințelor, prin corectarea sau înlăturarea devierilor sau rezervelor necorespunzătoare, excepție constituind doar corectarea greșelilor aritmetice sau abaterilor neînsemnate."*, Grupul de Lucru privind Achizițiile din cadrul Primăriei or. Nisporeni a decis **descalificarea** Operatorului economic: S.R.L. "Trans Invest Group"

Conducătorul grupului de lucru:
Primarul or. Nisporeni, Robu Grigorii



[Handwritten signature]